
「預立醫療照護諮商費」問答輯 

113.08.15 訂定 

問題 本署說明 

1. 申報「預立醫療照護諮商

費」後，病人可否再接受

02020B「緩和醫療家庭諮

詢費」? 

可。病人於接受預立醫療照護諮商後，得再接

受 02020B「緩和醫療家庭諮詢費」。 

2. 安寧療護服務(含住院安

寧、安寧共照及安寧居

家)收案對象是否得申報

「預立醫療照護諮商

費」? 住院安寧能否另行

核實申報? 

(1) 「預立醫療照護諮商費」限符合相關適應

症且具完全行為能力之住院病人申報。 

(2) 住院安寧及安寧共照個案為住院病人，若

符合上述規範，得申報「預立醫療照護諮

商費」，且住院安寧個案得另核實申報。 

(3) 安寧居家個案為在宅及機構住民，非住院

病人，爰不得申報，惟安寧居家個案於住

院階段始得申報。 

3. 「全民健康保險呼吸器依

賴患者整合性照護前瞻性

支付方式」計畫個案能否

額外核實申報「預立醫療

照護諮商費」? 

病人於住院階段如符合「預立醫療照護諮商

費」所訂支付規範，得另核實申報。 

4. 「在宅急症照護試辦計畫

(HAH)」收案對象是否得

申報「預立醫療照護諮商

費」? 

「在宅急症照護試辦計畫(HAH)」為提供住院

之替代服務，爰得申報「預立醫療照護諮商

費」。 

5. 精神日間住院病人是否得

申報「預立醫療照護諮商

費」? 

「日間住院」一般無提供對應病床，與全日住

院有異，爰不得申報旨揭項目。 

 


